Ad primum ergo dicendum, quod quamvis excommunicatus, vel suspensus non amittat jurisdictionem, amittit tamen jurisdictionis usum.

Ad secundum dicendum, quod conficere consequitur potestatem characteris, qui indelebilis est: & ideo homo ex quo characterem ordinis habet, semper potest conficere, licet non semper ei liceat. Secus autem est de excommunicatione, quæ jurisdictionem sequitur, quæ auferri potest, & ligati.

AR.

(a) Nicolajus hac addit in textu. Hinc Calestinus Papa scribens ad Episcopos Orientales (ut in Decret. caus. xxiv. quæst. 1. cap. ait refert Nicolaus I.) hac decernit. Si quis ab Episcopo Nestorio excommunicatus est, vel exutus clerici, aut Antistitis dignitate, hunc in nostra communione durare manifestum est, nec judicamus eum remotum: quia non poterat quemquam ejus removere sententia qui se iam præbuerat ipse removendum. Et cap. Miramus Nicolaus prædictus paulo infra: Miramur quomodo excommunicati, ad judicandum recepti sunt, cum secundum Apostolicos Canones in communione sola sine commendatitii literis recipi prohibeantur. Absurdum enim est, ut cui non licet etiam cum minimis juxta sacras regulas communicare, liceat penes vos etiam de majoribus judicare. Ut & cap. Audivimus ibidem Adrianus II. Valeriano Episcopo, & postea Martyri scribens: Audivimus (inquit) quod Henricus dicitur Ravennas Archiepiscopus vilis sit te excommunicare. Verum, quia excommunicatus excommunicare te non potuit, Apostolica auctoritate te tuosque absolvendo, mandamus exinde nunquam curare, &c.

## ARTICULUS IV. 88

Utrum aliquis possit seipsum, vel æqualem, vel superiorem excommunicare.

S. Thom. IV. dist. xviii. quæst. 1. art. 3. quæst. 1. & seq.

**A**D quartum sic proceditur. Videtur quod aliquis possit seipsum, vel æqualem, vel superiorem excommunicare. Quia Angelus Dei major erat Paulo Matth. xi. 11. *Qui minor est in regno cælorum, major est illo, quo nemo inter natos mulierum major.* Sed Paulus excommunicavit Angelum de celo, ut patet Galat. i. Ergo homo potest superiorem excommunicare.

2. Præterea. Sacerdos aliquando excommunicat in generali pro furto, vel pro aliquo hujusmodi. Sed potest contingere, quod ipse fecerit, vel superior, aut æqualis. Ergo aliquis potest se, vel æqualem, vel superiorem excommunicare.

3. Præterea. Aliquis potest superiorem absolovere in foro penitentiali, vel æqualem; sicut cum Episcopi suis subditis continentur, & cum unus sacerdos alteri venialia confitetur. Ergo videtur quod etiam excommunicare aliquis superiorem, vel æqualem possit.